
 
 
 

I.P. 1114/2019  
INTERAREA BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    

 
Seduta del 18/10/2019  

Deliberazione  n° 23 del 18/10/2019  
 
 

OGGETTO 
Approvazione Bilancio Consolidato del Gruppo "Provincia di Grosseto" e Relazione sulla Gestione 
comprensiva della Nota Integrativa 2018 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Aldi Luca   Giuntini Marcello 
  Angelini Pierfrancesco   Grisanti Luca 
  Biagioni Marco   Limatola Francesco 
  Carlicchi Rinaldo   Mascagni Lorenzo 
  Ceccherini Bruno   Ciaramella Olga 
  Vivarelli Colonna Antonfrancesco (Presidente della Provincia) 
      
 

Presenti n.11 
 

Presiede il Presidente della Provincia   
 
Partecipa il Segretario Generale    
 
Scrutatori:      Biagioni Marco, Carlicchi Rinaldo 
 
========================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

OGGETTO: Approvazione Bilancio Consolidato del Gruppo “Provincia di Grosseto” e Relazione 
sulla Gestione comprensiva della Nota Integrativa 2018 

 

Pareri in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Grosseto, 19/09/2019 

IL DIRIGENTE 
AREA EDILIZIA, PATRIMONIO E 

SERVIZI ALLE PERSONE 
D.ssa Silvia Petri 

  
                                        IL DIRIGENTE  

                   AREA SERVIZI FINANZIARI 
                                                     Avv. Emilio Ubaldino 

 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE =============== 

Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 Grosseto, 17/09/2019 

 

 
IL DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI 

Avv. Emilio Ubaldino 

============================================================== 

 
  PROPONENTE 

Presidente Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

 

 

============= RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ============== 

 

 

Visti i sovrastanti pareri; 

Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio provinciale, preso atto di quanto emerso nel 
dibattito e dell’esito della votazione in allegato “E”.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL PRESIDENTE 
Avv. Emilio Ubaldino                                                           Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

 



 3 
 

 

 

Costituiscono parte integrante e sostanziale di esso i seguenti allegati: 

A) Conto Economico consolidato ALLEGATO A 

B) Stato Patrimoniale consolidato ALLEGATO B 

C) Relazione sulla gestione/Nota Integrativa ALLEGATO C 

D) Relazione del Collegio dei Revisori  ALLEGATO D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 4 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE  
 

RICHIAMATO  l'art. 147-quater, comma 4 e comma 5, del TUEL avente ad oggetto “Controlli sulle 
Società partecipate non quotate”; 
 
RICHIAMATO  l'art. 151, comma 8, del TUEL avente ad oggetto “Principi generali”, che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 
 
VISTO  l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 
 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche 
se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli 
enti cui si applica il titolo II; 
 
VISTO  l’art. 233-bis, commi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che stabilisce quanto segue: 
 
1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 

23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”;  
 
 
VISTO  l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n. 160/2016, che recita: 
“In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei 
rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei 
relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), gli enti territoriali, ferma restando 
per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti 
la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a 
qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione 
coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in 
atto, fino a quando non abbiano adempiuto. E’ fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con 
soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo. La prima applicazione è effettuata con 
riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016”; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall'Ente Locale, attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le 
società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2018; 
 



 5 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 41 del 06/06/2019  avente ad oggetto la individuazione del Gruppo 
Provincia di Grosseto” e la definizione del perimetro di consolidamento degli Enti, degli organismi 
strumentali, aziende e società controllate, da includere nel bilancio consolidato del gruppo “Provincia di 
Grosseto” per l’esercizio 2018; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 20/05/2019, con la quale è stata 
approvato il Rendiconto di gestione 2018; 
 
VISTO  l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO  l'art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede, tra le funzioni 
dell'Organo di Revisione, il rilascio della relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro 
il termine previsto dal regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITA  la proposta di schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018, allegato “A” corredato 
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, allegato “B” predisposto – 
per le parti di competenza – dall'Ufficio Patrimonio; 
 
VISTO  il Decreto Presidenziale n. 67 del 03/09/2019, avente ad oggetto “Approvazione Schema 
Bilancio Consolidato del Gruppo “Provincia di Grosseto” e Relazione sulla Gestione comprensiva della 
Nota Integrativa”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci consolidati (a partire dal 
consolidato 2016), compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui 
all’allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica da parte del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e dalla 
Dirigente dell'Area Edilizia, Patrimonio e Servizi alle Persone; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari; 
 
ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n° 
267/18.8.2000 “Testo Unico EE.LL.”; 

 

DELIBERA  

 

DI RICHIAMARE  ad ogni effetto le motivazioni esposte nella premessa del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE lo schema del Bilancio Consolidato 2018, costituito dal Conto Economico e dallo 
Stato Patrimoniale, corredato della Relazione sulla Gestione, comprensiva della Nota Integrativa; 

 
DI DARE ATTO che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati: 

A) Conto Economico consolidato ALLEGATO A 

B) Stato Patrimoniale consolidato ALLEGATO B 

C) Relazione sulla Gestione/Nota Integrativa ALLEGATO C 
D) Relazione del Collegio dei Revisori  ALLEGATO D 



 6 
 

Deliberazione consiliare n° 23 del 18/10/2019  
 
 

ALLEGATO "E" 
 
 
 

La proposta iscritta al punto n. 3 dell’ordine del giorno: Approvazione Bilancio Consolidato del Gruppo 
“Provincia di Grosseto” e Relazione sulla Gestione comprensiva della Nota Integrativa 2018”, viene 
introdotta della Dirigente Silvia Petri, intervengono: il Funzionario Alessandra Milli, il Segretario Generale 
Avv. Emilio Ubaldino ed i consiglieri Luca Aldi, Rinaldo Carlicchi. 
 
 
La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di mano, con il 
seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente della Provincia 

 
 
 

 COMPONENTI PRESENTI N    11 
 COMPONENTI ASTENUTI N.    4 (Aldi, Giuntini, Limatola e                     
            Mascagni) 

 COMPONENTI VOTANTI N     7 
 VOTI FAVOREVOLI N     7 
 VOTI CONTRARI N     0  
 
                                                                                 
                                                              
                                                                           

                                                                                
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                     Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 
 

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data  21/10/2019 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 31/10/2019 per 

decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto, 05/11/2019 

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          Avv. Emilio Ubaldino 

 


